
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 523 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Contributi  a  microimprese  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico 

approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  5/2024. 

Approvazione delle richieste di contributo e relativi impegni di 

spesa.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BARTOLI 

INCISIONI SRL
1.152,36 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2680 2024

GEROSA SRL 432,73 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2681 2024
GUBER DI 

BERTOLUCCI 

GUIDO & C. S.A.S.

738,91 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2682 2024

TAPPEZZERIA E 

ANTICHITÀ DI 

BERGAMASCHI 

CLAUDIO

441,29 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2683 2024



PROFILO DONNA 

DI TARABORI & 

VENTURI S.N.C.

671,44 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2684 2024

SIMI E C. SNC 383,44 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2685 2024
GIMA IMPIANTI 

S.R.L.
373,23 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2686 2024

PROFUMERIA 

FRANCA CENTRO 

DI ESTETICA SRL

1.495,13 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2687 2024

MISERICORDIA DI 

CAPANNORI - 

O.N.L.U.S.

376,34 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2688 2024

AUTOCARROZZER

IA TRIS DI 

CAGNONI 

GIAMPIERO, 

LENCIONI PIETRO 

E PETRONI 

BRUNELLO - 

S.N.C.

1.845,49 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2689 2024

TERMOIDRAULICA 

NINO SNC DI DI 

PIETRO 

SEBASTIANO E 

QUARTO SILVIA

1.591,50 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2690 2024

RICEVITORIA 

OLIMPIA DI 

MICHELI 

ALESSANDRO

458,00 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2691 2024

AUTOCARROZZER

IA AURORA DI 

GIANNI E 

STEFANI - S.N.C.

1.688,00 U.1.04.03.99.999   14021.04.013623 I 2692 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 523 del 22/04/2024

OGGETTO: Contributi  a  microimprese  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico 

approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  5/2024. 

Approvazione delle richieste di contributo e relativi impegni di 

spesa.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Visti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto “DUP 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  -  Approvazione  ai  sensi 
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”;
-  la  deliberazione di  Consiglio  n° 83 del  27/12/2023 ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2024 – 2026. Approvazione";

Premesso che:
• il  Comune è un ente con competenze generali relative alla cura e allo 

sviluppo della propria comunità territoriale;
• tra  queste  rientrano  misure  di  sostegno  alle  imprese  in  forma  di 

contributi  a  fondo  perduto  con  l’obiettivo  di  salvaguardare  la 
competitività e l’occupazione del tessuto produttivo locale;



• il  Comune di  Capannori  persegue l’obiettivo  della  tutela dell’ambiente 
attraverso  l’applicazione  della  tariffa  puntuale  dei  rifiuti  alle  utenze 
domestiche e non domestiche coerentemente con il principio “chi inquina 
paga”;

• a partire dal 2020 Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA)  ha  disegnato  nuovo  sistema  tariffario  attraverso  il  Metodo 
Tariffario  Rifiuti  (MTR)  che  è  intervenuto  con  significative  modifiche 
relativamente alla componente fissa e variabile della tariffa;

• le  modifiche  hanno  determinato  un  aumento  significativo  della  quota 
variabile  della  tariffa  dei  rifiuti,  che  è  stata  applicata  nella  fattura  di 
conguaglio relativa all’anno di tariffazione 2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 332 del 28/12/2023 ad oggetto 
Contributi a microimprese e nuclei familiari per annualità 2022. Approvazione 
linee di indirizzo.

Preso  atto  delle  linee  di  indirizzo  e  dei  criteri  stabiliti  dalla  suddetta 
deliberazione;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n°  5  del  3/01/2024  ad  oggetto 
“Approvazione schema di  avviso pubblico e relativi  schemi di  domanda per 
contributo a microimprese e famiglie”;

Preso atto che alla scadenza del termine per l’invio delle richieste di contributo 
sono state ricevute le domande indicate con i seguenti protocolli:
745/2024;  807/2024;  813/2024;  1286/2024;  1585/2024;  1734/2024; 
1779/2024;  1938/2024;  2241/2024;  3760/2024;  4193/2024;  6031/2024; 
7062/2024;

Stabilito  che  il  Responsabile  del  procedimento  per  la  verifica  del  requisito 
soggettivo  di  microimpresa  ha  proceduto  con  il  calcolo  secondo  il  sistema 
dell’Unità  Lavorativa  Annua  (ULA),  considerando  Microimprese  quelle  con 
l’indice ULA minore di 10 per l’anno 2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento coadiuvato dall’Ufficio ha svolto 
le seguenti verifiche come indicate nell’Avviso:
- Verifiche formali;
- Verifiche dei requisiti soggettivi;

Preso atto delle verifiche relative ai requisiti  specifici legati alla tariffa rifiuti 
trasmessi  dagli  uffici  di  RetiAmbiente  con  prot.  nr.  15703/2024  e  prot.  nr. 
23374/2024;



Valutate  ammissibili  le  seguenti  domande:  745/2024;  807/2024;  813/2024; 
1286/2024;  1585/2024;  1734/2024;  1779/2024;  1938/2024;  2241/2024; 
3760/2024; 4193/2024; 6031/2024; 7062/2024;

Preso atto delle seguenti  richieste di  contributo,  pari  al  50% del conguaglio 
2022;

Nominativo C.F./P.IVA Richiesta di contributo
Bartoli incisioni 01969940467 € 1.152,36
Gerosa SRL 01658890460 € 432,73
Guber di Bertolucci Guido 

& C SAS

02212440461 € 738,91

Tappezzeria e Antichità di 

Claudio Bergamaschi

BRGCLD78D20E715H € 441,29

Profilo Donna di  Tarabori 

e Venturi SNC

01385520463 € 671,44

Simi e C. SRL 00898150461 € 383,44
Gima Impianti SRL 02301470460 € 373,23

Profumeria Franca Centro 

di estetica SRL

01674490469 € 1.495,13

Fraternita  Misericordia  di 

Capannori

00870260460 € 376,34

Autocarrozzeria  Tris  di 

Cagnoni,  Lencioni  e 

Petroni SNC

01228830467 € 1.845,49

Termoidraulica  Nino  SNC 

di Di  Pietro Sebastiano e 

Quarto Silvia

01189570466 € 1.591,50

Ricevitoria  Olimpia  di 

Michelio Alessandro

MCHLSN64C07E715T € 458,00

Autocarrozzeria Aurora di 

Nanni e Stefani SNC

00134000462 € 1.688,00

TOTALE € 11.647,76

Preso atto che tutte le richieste pervenute provengono da microimprese, e non 
risulta alcuna richiesta da parte di nuclei familiari;

Considerato che il  totale delle risorse a disposizione per i richiedenti Utenze 
non domestiche ammonta a € 120.000,00 stanziate al capitolo 13623 del BPF 



2024/2026,  esercizio  2024,  sul  quale  è  stata  approvata  la  prenotazione  di 
impegno di spesa 551/2024;

Eseguite le verifiche sul portale Registro Nazionale Aiuti di Stato del rispetto in 
merito al rispetto della normativa relativa agli Aiuti di Stato mediante verifica 
degli aiuti già erogati ai beneficiari del presente contributo, nell’ultimo triennio 
2022-2024, entro il limite di € 300.000 complessivi;

Valutato opportuno approvare definitivamente le richieste di contributo come 
indicate suddetta tabella;

Considerato  opportuno  trasformare la  prenotazione  di  impegno di  spesa  n° 
551/2024 in impegno di  spesa a favore di  ciascun beneficiario delle misura 
oggetto del presente atto;

Tenuto conto che al contributo erogato su applica una ritenuta pari al 4% sensi 
dell’art. 28, comma 2, D.P.R. n. 600/1973;

Valutato pertanto opportuno impegnare al  Capitolo  di  spesa 13623 del  BPF 
2024/2026, esercizio 2024, le somme come di seguito specificate, dando atto 
che l’esigibilità del credito si ha nel corso dell’esercizio 2024;

Nominativo C.F./P.IVA Contributo 

approvato

Contributo al netto 

della ritenuta 

d’acconto (4%)
Bartoli incisioni 01969940467 € 1.152,36 € 1.108,04
Gerosa SRL 01658890460 € 432,73 € 4,16,09
Guber di Bertolucci 

Guido & C SAS

02212440461 € 738,91 € 710,49

Tappezzeria  e 

Antichità di Claudio 

Bergamaschi

BRGCLD78D20E71

5H

€ 441,29 € 424,32

Profilo  Donna  di 

Tarabori  e  Venturi 

SNC

01385520463 € 671,44 € 645,62

Simi e C. SRL 00898150461 € 383,44 € 368,60
Gima Impianti SRL 02301470460 € 373,23 € 358,88

Profumeria  Franca 

Centro  di  estetica 

01674490469 € 1.495,13 1.437,63



SRL
Fraternita 

Misericordia  di 

Capannori

00870260460 € 376,34 € 361,67

Autocarrozzeria 

Tris  di  Cagnoni, 

Lencioni  e  Petroni 

SNC

01228830467 € 1.845,49 € 1.774,51

Termoidraulica 

Nino  SNC  di  Di 

Pietro Sebastiano e 

Quarto Silvia

01189570466 € 1.591,50 € 1.530,29

Ricevitoria  Olimpia 

di  Michelio 

Alessandro

MCHLSN64C07E71

5T

€ 458,00 €  440,38

Autocarrozzeria 

Aurora  di  Nanni  e 

Stefani SNC

00134000462 € 1.688,00 € 1.623,08

TOTALE € 11.647,76 € 11.199,77

Acquisiti  i  seguenti  protocolli  riguardanti  le  Dichiarazioni  di  regolarità 
contributiva relative ai soggetti richiedenti: INAIL_41842323, INAIL_42522379, 
INAIL_43168610,  INAIL_43253775,  INAIL_43301988,  INAIL_43301990, 
INAIL_43302004,  INAIL_43302008,  INPS_38970717,  INPS_40127203, 
INPS_40452881, INAIL_43302011, INAIL_43302001;

Dato atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di cui all'art. 

26 del D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000.

Visto

• il D.Lgs n° 267 del 2000 (Testo Unico degli Enti locali);
• il Regolamento Comunale dei contributi alle piccole imprese;
• la L. 241/1990;



DETERMINA

1. di approvare le richieste di contributo presentate in risposta all’Avviso 
pubblico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  5/2024  e  che 
sono  state  acquisite  con  i  seguenti  protocolli:  745/2024;  807/2024; 
813/2024;  1286/2024;  1585/2024;  1734/2024;  1779/2024;  1938/2024; 
2241/2024;  3760/2024; 4193/2024; 6031/2024;  7062/2024, dando atto 
che  le  stesse  rispettano  i  requisiti  stabiliti  nell’avviso  a  seguito  delle 
verifiche  effettuate  dal  Responsabile  del  procedimento  coadiuvato 
dall’Ufficio;

2. di approvare i seguenti contributi che risultano dalle suddette richieste, 
ai quali si applica la ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del dell’art. 28, 
comma 2, D.P.R. n. 600/1973;

Nominativo C.F./P.IVA Contributo 

approvato

Contributo al netto 

della ritenuta 

d’acconto (4%)
Bartoli incisioni 01969940467 € 1.152,36 € 1.108,04
Gerosa SRL 01658890460 € 432,73 € 4,16,09
Guber  di 

Bertolucci  Guido 

& C SAS

02212440461 € 738,91 € 710,49

Tappezzeria  e 

Antichità  di 

Claudio 

Bergamaschi

BRGCLD78D2

0E715H

€ 441,29 € 424,32

Profilo  Donna  di 

Tarabori  e 

Venturi SNC

01385520463 € 671,44 € 645,62

Simi e C. SRL 00898150461 € 383,44 € 368,60
Gima  Impianti 

SRL

02301470460 € 373,23 € 358,88

Profumeria 

Franca Centro di 

estetica SRL

01674490469 € 1.495,13 1.437,63

Fraternita 

Misericordia  di 

00870260460 € 376,34 € 361,67



Capannori
Autocarrozzeria 

Tris  di  Cagnoni, 

Lencioni  e 

Petroni SNC

01228830467 € 1.845,49 € 1.774,51

Termoidraulica 

Nino  SNC  di  Di 

Pietro 

Sebastiano  e 

Quarto Silvia

01189570466 € 1.591,50 € 1.530,29

Ricevitoria 

Olimpia  di 

Michelio 

Alessandro

MCHLSN64C0

7E715T

€ 458,00 €  440,38

Autocarrozzeria 

Aurora  di  Nanni 

e Stefani SNC

00134000462 € 1.688,00 € 1.623,08

TOTALE € 11.647,76 € 11.199,77

3. di impegnare la somma complessiva di € 11.647,76 al capitolo 13623 del 
BPF  2024/2026,  esercizio  2024,  trasformando  in  impegno  di  spesa  la 
prenotazione di  impegno di  spesa 551/2024 a favore dei  beneficiari  e 
secondo le somme indicate nella tabella e dando atto che l’esigibilità del 
credito si ha nel corso del 2024;

4. di  provvedere  all’inserimento  degli  aiuti  di  stato  sul  portale  “Registro 
Nazionale  degli  Aiuti”  e  di  liquidare  con  successivi  atti  i  contributi 
impegnati;

5. di  dare  atto  che  le  liquidazioni  degli  importi  dovuti  avverranno  con 
successivo atto nel rispetto delle regole di finanza pubblica;

6. di attestare:

1. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15, 
D.Lgs. 36/2023 e artt. 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i., è Alessandro Pensa 
Responsabile  dell’Ufficio  Promozione  del  Territorio,  Sviluppo 
Economico, Food Policy e Polo Tecnologico;



2. che il sottoscritto responsabile di settore e il RUP, per quanto previsto 
dall’art.  14,  c.  2,  del  DPR  16/04/2013  n.  62,  non  hanno  stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, 
con l’operatore in questione;

3. che il sottoscritto responsabile di settore e il RUP, non si trovano in 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei 
destinatari del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis 
della L 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs.  36/2023;

4. la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi dell’art. 
147 bis, D.Lgs. 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai 
sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000 solo dopo l’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria;

5. che i  dati  dell’affidatario dell’appalto,  saranno trattati in materia di 
privacy, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018, che ha recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), 
in quanto applicabili;

6. che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla 
data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla 
data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 22/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

